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DĖL MAISTO GAMYBOS PAGALBINIO ŪKIO PASTATUOSE TEISINIO 

REGULIAVIMO TOBULINIMO 

 

 

      Į Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmus (toliau – Rūmai) kreipėsi ūkininkai ir kiti 

suinteresuoti asmenys, susidūrę su situacija, kai dėl galiojančio teisinio reguliavimo jiems 

neleidžiama vykdyti nedidelės apimties maisto gamybos (pvz., miltų malimo, kiaušinių 

pakavimo ar kitų pirminio perdirbimo veiklų) savo ūkio pagalbinio paskirties pastatuose, jei 

šių pastatų paskirtis nėra pakeista į „gamybos, pramonės“.  

     Šiuo metu galiojantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. spalio 12 d. nutarimu 

Nr. 1178 patvirtintas Statinio (jo patalpų) naudojimo ne pagal paskirtį atvejų ir tvarkos 

aprašas bei Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. D1-

713 patvirtintas statybos techninis reglamentas STR 1.01.03:2017 „Statinių ir patalpų 

klasifikavimas“ nustato, kad maisto gamybos veikla gali būti vykdoma tik gamybos ar 

pramonės paskirties pastatuose. Tuo tarpu gyvenamosios paskirties patalpose leidžiama 

vykdyti tam tikrą maisto gamybą (pvz., konditerinių gaminių gamybą), nors tokios patalpos 

dažnai yra mažiau tinkamos techniniu ar higienos požiūriu nei pagalbinio ūkio pastatai. Šis 

nenuoseklus reguliavimas lemia nepagrįstus apribojimus smulkiesiems gamintojams, ypač 

tiems, kurie siekia perdirbti nuosavą žemės ūkio produkciją nedideliais kiekiais ir realizuoti 

ją vietos rinkoje. 

       Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba dar 2018 m. buvo pateikusi pasiūlymus 

papildyti teisės aktus nuostatomis, leidžiančiomis tam tikras maisto gamybos veiklas vykdyti 

įvairios paskirties patalpose, jeigu veikla vykdoma mažais kiekiais. Tačiau Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos (toliau – AM) organizuotame pasitarime šie siūlymai buvo 

atmesti, motyvuojant tuo, kad teisės aktuose nėra apibrėžta „mažų kiekių“ sąvoka, todėl 

tokios nuostatos galėtų sukelti neaiškumų taikant teisę praktikoje.  
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        Dabartinis teisinis reguliavimas, netaikant veiklos masto ir pobūdžio diferencijavimo, 

sudaro sąlygas pertekliniam administravimui ir neproporcingai apsunkina smulkiuosius 

ūkius, kurie siekia vykdyti teisėtą, ribotos apimties, nekeliantį grėsmių sveikatai ar aplinkai 

maisto gamybos veiklą. Taip pat prieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 

755 punktui „Trumpinsime maisto tiekimo grandines. Taip sudarysime kuo palankesnes 

sąlygas Lietuvos ūkininkams parduoti dalį žemės ūkio ir maisto produktų tiesiogiai 

galutiniams vartotojams“. 

        Atsižvelgiant į išdėstytas aplinkybes, prašome Lietuvos Respublikos Vyriausybės pagal 

kompetenciją pavesti AM, bendradarbiaujant su kitomis atsakingomis institucijomis, 

peržiūrėti ir parengti teisės aktų pakeitimus, kuriais būtų sudaryta galimybė pagalbinio ūkio, 

sodybų ir kitų ūkio paskirties pastatuose vykdyti nedidelės apimties maisto gamybą 

nepakeitus šių pastatų paskirties. Taip pat numatyti, kad taikomi reguliavimo mechanizmai 

būtų proporcingi, aiškūs ir orientuoti į smulkiojo verslo bei vietinės žemės ūkio produkcijos 

perdirbimo plėtrą. 

      Dėkojame už bendradarbiavimą.  

         

 

Direktorius                                                                                                          Sigitas Dimaitis 
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